aliorum [yasspidum] et alium plurium speziarie incipientes a grado III librarum ligni aloe fini, 

V libbre lapis lineis, V libbre lapis [danei], X libras cordani, IIII libras lituari, suo drosa,VI 

libras [lache] et aliarum plurium rerum incipientes ab L speciarie X libras mire X libbre 

melegrane, VI libras macis, XV mirabulium, II mila libre mellis, IIII libbre manne et altre 

plure rerum speciarie incipientes a MXX libre nucimuschate, X libre nucis cipressi et aliarum 

rerum plurium spetiarie incipium ab MXII libras orizelle, VI libras […] IIII libre […], XXIIII 

libras olei vulpini, mastici, spighe et scorpioni, X libre orpino lecti et aliarum plurium rerum 

speciarie incipit ab CVI libras […] L libras perlarum ad […] VI libras […] duisarum 

manerierum et altri plurem rerum spetiarie incipientes ab e VI libras perpilogi et librarum 

perlarum ad frangendum,VI libras piruli diversarum maneriorum et alium plurium rerum 

spetiarie cincipientes a per IIII libris radicum […], IIII libbre raxure[….], VI libras [….], XX 

libras […] et aliarum plurium per rerum incipentes ab r.V libras scorciarum mandragole, V 

libras […][…], X libbre salgemi, VI libbre [schiavine] de Romania, VI libras schiavine de 

Cipro, L libras [schiavine] basilici per simeli et plurium [schiavonium], XV libbre sanguinis 

dragonis, X librarum salomaiarum, V libras spodi de Candia, et plurium aliarum speciarie 

specialiter incipientes ab sold. X librarum [tubit.], VI libras tamarini, V libras trementini, X 

libras tucie, IIII libras timi, II libras terrarum diversorum colore et alia plure rerum 

1285 Di vetro 
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speciarium incipientes a z. CXXVI vasorum vitreorum, II pisides inter magna et parvas, VI 

pisidum magnarum a piperata, II caldariarum et IIII capidum de ramo a cera pondere 

librarum LXIII, V capitum de ramo ab unguentis et ad dandum […] colorem cire libras XV, 

et mortari magni de brondo et II pistoni de ferro, IIII montariorum de brando, et III pistoni 

mezani et catini de ramo, VII paria balanciarum inter magnas et parvas, II circulorum ad 

faciendum duplerium et caldarie de ramo a cincuibus confecto et sub […] IIII marcorum 

inter magna et perua, II stateriarum magnarum et banchi grandis, III capsarum et masteli a 

melle et casoni magis de nuce, armarii a zucaro IIII marmorum a confectis et alium rerum 

minutarum et masaricium spectantiurum ad spetiariam. Et hoc pro dictis quantitatibus 

ducatorum auri in quibus dictus Simoni prefato Francisco extitit ut permittitur sententialiter 

condemnatus. 

XXI 
Patto tra Ancona, Alessandria e la Barberia, 13931286 

Il Comune di Ancona stabilisce che i mercanti della città possono commerciare con l’Egitto e la Barberia dopo 

il pagamento del dovuto dazio alla dogana. 

DE GABELLA DE MERCANTIE CHE NAVIGANO IN BARBARIA ET IN ALEXANDRIA 1393. 

Millesimo trecentessimo nonagessimo tertio, die XVI novembris. Extitit in dicto 

consilio sollemniter ordinatum quod quilibet possit navigare ad partes Barbarie 

quemadmodum ad partes Alexandrie ita tamen quod pro mercantiis et rebus deferendis ad 

dictas partes et illinc ad ista partes solvantur duana et alia in Ancona, sicut solvunt illi qui 

vadunt et navigant ad dictas partes Alexandrie infra quindecim dies.  

XXII 
Regolamentazione commerciale tra Ancona e Ragusa, 13951287 

Ancona stabilisce che i mercanti di Ragusa paghino le gabelle come ogni altro mercante straniero a causa del 

mancato rinnovo dei patti commerciali tra le due città. 

CHE LI RAGUSINI PAGHINO LE GABELLE CHE PAGHINO L’ALTRI FORESTIERI, RUBRICA 

XXI. 

Millio trecentessimo nonagessimo quinto et die iugessima sexta Januarii. Extitit in 

generali consilio auctoritatis et balie ciuitatis Ancone peruiis oportunis sollepnitatibus 

1286 ASAN, ACAN, patto ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, c.22v; edito 
in BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…p. 112; Statuti del Mare…, p. 263. 
1287ASAN, ACAN, patto ordini e capitoli diversi, 1 statuti della dogana e patti con diverse nazioni, c.22v; edito 
in CD, XVIII, doc IV. 
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ordinatum ac reformatum quod quia pacta iam facta inter communitate in Ancone, et 

Communitatem Ragusii sunt spirata, et Anconitani non tractantur in Ragusio secundum 

foram dictorum pactorum decetero Ragusini in solutionibus duane datiorum et gabellarum 

tractentur in Ancona et eius comitatu et districtu, uel forenses donee pacta renoventur et 

promictatur de nouo.  

XXIII 

Trattato Ancona-Ragusa, 1397 (versione di Ancona)1288 
Rinnovo del trattato tra Ancona e Ragusa del 1372. In esso si riporpongono gli stessi privilegi già esposti nel 

precedente trattato. A differenza del precedente, viene aumentato il prezzo della tratta del sapone, mentre 

vengono tolte le gabelle per il commercio dei panni. Si definisce l’esenzione dai dazi per i prodotti marchigiani 

condotti da Ragusa nel territorio compreso tra Sebenico e Saseno. 

CONFIRMATIONE FACTE PER LO COMMUNE D'ANCONA A LI RAGUSINI 1397, RUBRICA 

VII 

Al nomo de Dio amen. Nell'anno del nostro segnore milletrecento novantasepte, 

nella indictione quinta, al tempo del sanctissimo in Christo padre et segnor messer Bonifatio 

per la divina providentia papa nono, a dì sei del mese de maggio. 

Nui Antiani, Consiglio et communo de la ciptà d'Ancona per le infrascripte cose ne 

la sala maggiore del nostro palazo ad sono de la campana grande de la dicta nostra ciptà ad 

queste cose deputata, come è de usanza, adunati, ale universi et singulare persone che 

resguardane le presente nostre lectere. Facemo manifesto che conciosia cosa che intra lo 

commune et universitade et homini de la ciptà et districto de Ragusia da una parte et 

commune et università et homini de la nostra ciptà et districto d'Ancona dall'altra parte per 

li sindici et procuratori de li dicti comuni et Universitadi de li homini et persone de le dicte 

cictadi de Ragusia et d'Ancona facti et fermati sonno et forono certi pacti, conventioni et 

concordie sopre lu facto de le mercantie et datii, infra li dicti communi de observare ad certo 

termino già passato, li quali ad cordiale benivolentia d'animi et utilidade largha et abundivili 

de li communiet homini predicti resaltava overo abondava, per le spesse et reciproche 

conversationi et usanze de quisti midisimi homini, con le mercantie a le ciptadi predicte de li 

homini concurrenti, de quindi, como d'essi pacti et conventione distintamente et chiaramente 

appare et contiense per pubblico instrumento et carta sopre de ciò facto et scripto per mano 

de Dinadam da Scorello de Nino da Todi publico notario per auctorità imperiale et allora 

1288ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, 1345-1476, 
libro I, cc. 9r-10v; edito in BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…vol. I, pp. 94-97; Statuti del Mare…, pp. 246-250.. 
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cancellero de la dicta nostra ciptà d'Ancona scripte et publicate ne la dicta nostra ciptà 

d'Ancona nell'anno del nostro Segnor meser Domenedio ad mille trecento LXXII ne la 

inditione X nel pontificato de messer Gregorio per la divina providentia papa undecimo ad 

di vinctiquactro del mese de dicembre etc. 

Como che in esso instrumentose contene più per ordine et largamente fraternità et 

benivolentia intra li dicti communi nel tempo del quale in contrario non è memoria per 

lungho tempo observato confermare volente, et più fortemente fortificare novamente de 

tracti avuti et tractati intra li dicti communi, per arbitrio et auctorità per la quale usamo nella 

dicta nostra ciptà d'Ancona a le infrascripte tucte cose facendo, compiendo et faciendo como 

pienamente appare per mano de lu infrascripto nostro cancellero, per nostra scienza et per 

nostra bona voluntade et de puro animo et bono zelo. Ratificamo, adprovamo et de novo 

affermamo tucti et ciascheuni pacti et conventioni predicte, le quale expirasseno, como è 

dicto et dicesse, già celebrate, incommenzate et affermate intra li dicti comuni, et como nel 

dicto instrumento più ordinatamente se contiene, partano con queste conditione et addictioni 

accresciute et agionte a li dicti pacti, cioè: 

A pacti nui facemmo ad quilli de Ragusia nellu capituliche parla et dice de le nave et 

ligni de quilli da Raguxia overo de le mercantie loro, le quale per tempesta del mare o per 

timore de corsari o d'altre genti et per defecto li navilii pervenesseno overo se conducesseno 

a la ciptà d'Ancona overo nel suo districto, posseno et vaglieno li dicti Ragusini loro 

mercantie predicte scarcare in Ancona; et quelle carcare et portare liberamente et 

expeditamente senza pagamento d'alcuno datio overo gabelle, overo d'altro pagamento che 

se farà o fosse da fare.  

Queste conditioni overo additioni accresciute ed aggiunte siano, cioè che tucte le 

mercantie et cose de li homini de Ragusia ne li navilii et barche de qualunque siano in 

qualunqua parte del mundo navigasseno passando per l'acqua d'Ancona posseno intrare liberi 

et expeditamente da qualunqua gabella, overo datio, nel porto d'Ancona, et de li partire al 

suo bel piacere senza pagamento d'alcuna gabella, overo datio, et si che li non se scarche. Et 

si voluntariamente dove alcuna parte overo cosa se scarcasse, essa mercantia et cosa la quale 

li se scarcasse sia sua a li ordinamenti de le mercantie, le quale se mecte in Ancona per quilli 

de Ragusia. Et l'altre che non se scarcasseno siano libere et franche, como è dicto. Ma si in 

Ancona overo in alcuna altra parte infra quillo tempo nel quale nave overo barcha fosse nel 

porto per portizare per alcuna vendeta se facesse d'alcuna cosa che avesse overo fosse ne la 

nave predicta, similmente per la dicta cosa de la quale fosse facta vendeta, se debbia pagare 

la gabella, si como in Ancona se scarcasse. Et l'altre de le quale non fosse facta vendeta 
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vadano libere et expedite de ciascheuna gabella. Et versa vice simelmente questa francheza 

sia ad tucte le cose et mercantie de li homini d'Ancona per tucti li porti et acque de la ciptà 

et districto de Ragusia in ciascheuno navilio navigando passasse via. 

Ancora che ciascheuno homo de Ragusia volesse possa navigare con mercantie et 

cose con le nave de li homini d'Ancona et quelle mercantie et ciascheune cose de li homini 

de Ragusia le quale portasseno de le parte de oriente overo de le parte fuora del gulfo nella 

nave de li homini d'Ancona, et scarcasseno intro lu gulfo adquisto pareggio dell'Albania et 

de la Schiavonia incomenzando dal Saseno fino a Sibinico et per tucti li scogli de Sibinicho, 

libere et expedite senza pagamento d'alcuna gabella overo datio del commune d'Ancona 

scarcare posseno et da la quale gabella siano libere le nave et li patroni loro. Et li homini 

anconitani li quali navigasseno con le nave de li homini de Ragusia si per le cose che se 

portasseno de fuora del gulfo si como infra lu gulfo et ad ciascheuno loco et porto dove ad 

loro piacerà de scarcare posseno liberi da ogne gabella de Ragusia, salvo che sale et altra 

victualia la quale se conducesse nelli navilii de li homini de Ragusia, le quale cose soctoposte 

siano a li ordinamenti de Ragusia; et simelmente versa vice el sale et altra victuaglia la quale 

se conducesse per li homini de Ragusia nele nave d'Ancona soctoposte siano a li ordinamenti 

d'Ancona.  

Et ai pacti fanno li homini de Ragusia a li Anconitani questa conditione overo 

additione accresciuta et aggionta, che per li panni et guarnelli li homini d'Ancona ponesseno 

in Ragusia, li dicti panni et fustani in acto de gabella siano tractati sicomo d'alcuni forosteri 

secundo li ordinamenti de Ragusia, salvo che non siano tenuti al pagamento de uno per 

centonaro per passo overo passaggio; in tucte le altre mercantie et cose se tractano como se 

contene ne li pacti predicti. Et versa vice similemente se tracteno li homini de Ragusia per li 

panni et guarnelli et altre cose de lana overo de lino le quali essi overo altri in loro nome 

conducesseno overo traesseno d'Ancona como forosteri secundo li ordini d'Ancona. Si 

inpertanto che li panni et li guarnelli et altre cose de lana overo de lino de li homini di Ragusa 

per portizare nel porto d'Ancona sieno liberi de ciascheuna gabella si como le altre mercantie 

et como et cose de Ragusini, como de sopra ne le dicte conditioni et additioni ad cresciute et 

gionte se contene. Et similmente versa vice et li panni et fustani et altre cose de lana overo 

de lino de li homini d'Ancona per portizare ne li porti de Ragusia siano liberi da qualunqua 

et ciascheuna gabella como le altre mercantie et cose de li homini d'Ancona si como de sopra 

ne le conditioni adcresciute se contene.  

Et in tucti li altri quisti  per pacti siano firmi et rati infra li dicti commmuni con tucti 

li modi, pene promissioni et obligationi ne lu dicto instrumento de pacti se contene a modo 
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o ne lu soprascripto presenti di perfino ad vintinove annii proximi che verranno debbia 

durare, insopra de ciò promectenti nui et sopra tucti li beni nostri et singulare persone de la 

nostra cipta' d'Ancona essi pacti, pro missioni et conventioni cole dicte conditioni et 

addictioni accresciute et agionte attendere et observare infino per tucto li dicto tempo de 

vintinove anni socto pena modi prermissioni et obligationi che in esso instrumento de pacti 

predicti se contene. Et de li quali pacti, conditione et addictione predicte ad nui confirmate 

per lu communo de Ragusia devimo havere dal dicto communo de Ragusia adomandimo le 

loro lettere in simile forma soprascripte sigillate de lu sigillo del dicto communo et guarnite. 

In testimonio de le quale, et ad fede et ad cautela de tucte et ciascheune cose le quale 

adpertenesse o adpertenere potesse le nostre presente lectere patente conmandamo essere 

scripte per lu infrascripto nostro cancellero et essere guarnite et del nostro usato sigillo 

sigillate. 

XXIV 

Trattato Ancona-Ragusa, 1397 (versione di Dubrovnik)1289 
Versione del trattato tra Ancona e Ragusa conservata nell’archivio di Dubrovnik dove si stabiliscono i 

privilegi per i mercanti di Ragusa che operano nel porto di Ancona o utilizzano navi e marinai anconetani. 

I Ragusini venegono equiparati, in termini fiscali, ai mercanti anconetani (doc. XXIII). 

QUESTI SONO LI ORDENI, COMO DEBIANO ESSER TRATADI RAGUSINI IN ANCONA IN 

FATO DE DOANE PER PATI FATI 

Per tute e zascaune mercadantie entra le quale se intenda eziamdio le sclavine1290, che 

sera condute per Ragusini o per altri a lor nome ala zitade o distreto de Ancona, le qual fosse 

condute da Ragusa, overo dentro del colfo per tera, e serano cargate in qualunqua parte del 

Saxeno in qua, e da cavo de Otranto in qua, se debia pagare per conduta de quele 

mercadantie. Ma se le dite mercadantie se trazera dela zitade de Ancona per Ragusini o per 

Anconitani, ali quali le dite mercadantie, fosse vendute, pagi colui, chi tra pizoli tre per libra